
i boc.cantabria.esPág. 31062

JUEVES, 24 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 226

1/4

C
V

E-
20

22
-8

80
4

CONSEJERÍA DE SANIDAD

DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD PÚBLICA

CVE-2022-8804	 Resolución por la que se acuerda la realización del trámite de con-
sulta pública previo a la redacción del Anteproyecto de Ley de Salud 
Pública y Participación Ciudadana de Cantabria.

El presente texto tiene como finalidad servir de base a la consulta previa a la elaboración 
del anteproyecto de la Ley de Salud Pública y Participación Ciudadana de Cantabria, de tal 
forma que la ciudadanía en general, los agentes implicados en el desarrollo de las políticas de 
Salud Pública y en la participación y promoción de la salud en Cantabria, y en particular, las 
asociaciones de pacientes, tengan la posibilidad de participar de forma activa y realizar apor-
taciones a la misma.

De conformidad con lo establecido en el artículo 51.2 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del 
anteproyecto de ley, se sustanciará una consulta pública que se publicará en el BOC y en el 
portal de transparencia.

Según lo dispuesto en el artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en la consulta previa se recabará la 
opinión de los sujetos y de las organizaciones más representativas potencialmente afectadas 
por la futura norma acerca de los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa, la 
necesidad y oportunidad de su correspondiente aprobación, los objetivos de la norma y las 
posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

ANTECEDENTES DE LA NORMA

La Constitución española en su artículo 43 tras establecer el derecho a la protección de la 
salud indica que compete a los poderes públicos organizar y tutelar la salud pública a través 
de medidas preventivas y de las prestaciones y servicios necesarios, así como su obligación de 
fomentar la educación sanitaria.

La prevención de la enfermedad y la promoción de la salud se recoge en la Ley 14/1986, de 
25 de abril, General de Sanidad mientras que en la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de cohesión 
y calidad del Sistema Nacional de Salud se definen las actuaciones de salud pública incluidas 
en el catálogo de prestaciones del Sistema Nacional de Salud, como el conjunto de iniciativas 
organizadas por la sociedad para preservar, proteger y promover la salud de la población.

La Ley 33/2011 de 4 de octubre, define la Salud Pública la define como: el conjunto de 
actividades organizadas por las Administraciones públicas, con la participación de la sociedad, 
para prevenir la enfermedad, así como para proteger, promover y recuperar la salud de las 
personas, tanto en el ámbito individual como en el colectivo y mediante acciones sanitarias, 
sectoriales y transversales. Así mismo, la ley estatal 17/2011, de 5 de julio, de seguridad ali-
mentaria y nutrición, establece las normas en materia de seguridad alimentaria, como aspecto 
fundamental de la salud pública.



i boc.cantabria.esPág. 31063

JUEVES, 24 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 226

2/4

C
V

E-
20

22
-8

80
4

La Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciembre, de Estatuto de Autonomía para Cantabria en 
su artículo 25 establece la competencia de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el desa-
rrollo legislativo y la ejecución de la sanidad e higiene, promoción, prevención y restauración 
de la salud.

De acuerdo con la Ley 07/2002, de 21 de diciembre, de Ordenación Sanitaria de la Comu-
nidad de Cantabria, la Administración sanitaria de la Comunidad Autónoma de Cantabria pro-
moverá el desarrollo de las siguientes actuaciones relacionadas con la salud pública:

a) Atención al medio ambiente en cuanto a su repercusión sobre la salud humana individual 
y colectiva, incluyendo medidas de control y promoción de mejoras sobre todas aquellas acti-
vidades con incidencia en la salud.

b) La prevención de riesgos para la salud derivados de una inadecuada producción, manejo, 
transporte, comercialización y venta de alimentos.

c) La vigilancia e intervención epidemiológica frente a brotes epidémicos y situaciones de 
riesgo de enfermedades transmisibles y no transmisibles, mediante la recopilación, elabora-
ción, análisis y difusión de estadísticas vitales y registros de morbimortalidad.

d) La promoción y mejora de las actividades de inspección de salud pública y el desarrollo 
de laboratorios de salud pública que permitan apoyar investigaciones sobre riesgos biológicos, 
físicos y químicos.

e) La promoción y protección de la salud y la prevención de los factores de riesgo para la 
salud en los establecimientos públicos y lugares de habitación y convivencia humana, en espe-
cial los centros escolares, las instalaciones deportivas y los lugares, locales e instalaciones de 
esparcimiento público, en colaboración con las Consejerías competentes en la materia.

f) La colaboración con la Administración del Estado en la farmacovigilancia y control de 
las reacciones adversas a los medicamentos y otros productos sanitarios, de acuerdo con las 
competencias previstas en el Estatuto de Autonomía para Cantabria.

g) La educación para la salud de la población enfocada a la mejora de la salud individual y 
colectiva.

h) La realización de estudios que permitan analizar y determinar los condicionantes que 
dificultan la igualdad de oportunidades en materia de salud.

i) La docencia e investigación en el ámbito de la salud y la formación continuada del perso-
nal al servicio de la Administración sanitaria.

j) El control de la publicidad sanitaria.

k) La promoción de estilos de vida saludables para la población, así como promoción de la 
salud y prevención de las enfermedades en grupos de mayor riesgo.

l) La promoción y mejora de las actividades de veterinaria de salud pública, prevención de 
los factores de riesgo en este ámbito, sobre todo en las áreas de control, sanidad e higiene 
alimentaria en mataderos, industrias, establecimientos y actividades de carácter alimentario, 
prevención y lucha contra la zoonosis y sanidad medioambiental.



i boc.cantabria.esPág. 31064

JUEVES, 24 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 226

3/4

C
V

E-
20

22
-8

80
4

PROBLEMAS QUE SE PRETENDEN SOLUCIONAR CON LA NUEVA NORMA

Mediante este Anteproyecto de Ley de Salud Pública y Participación Ciudadana de Cantabria 
se pretende desarrollar y adaptar la Ley 33/2011 de 4 de octubre, General de salud pública 
en nuestra Comunidad Autónoma con el objetivo de implementar y desarrollar la legislación 
básica recaída en la materia, adaptándola a las singularidades autonómicas.

Así mismo, el presente Anteproyecto busca dar una repuesta adecuada y eficaz a los retos 
en materia de Salud Pública que se han puesto de manifiesto con la actual pandemia entre 
los que se incluye el establecimiento de cauces ágiles de participación de la ciudadanía en las 
políticas sanitarias, directamente o por medio de las organizaciones en que se agrupe o que 
la representen.

NECESIDAD Y OPORTUNIDAD DE SU APROBACIÓN

La emergencia sanitaria provocada por el virus del SARS-Cov-2 ha puesto de manifiesto, al 
igual que en crisis previas, la necesidad de reformar las estructuras de Salud Pública, así como 
definir sus competencias, para garantizar y promover la salud de la población.

Por ello, en este momento, es necesario en base a la Ley 07/2002, de 21 de diciembre, 
de Ordenación Sanitaria de la Comunidad de Cantabria, ejercer por parte de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria la capacidad de legislar en el ámbito de sus competencias definiendo 
el marco jurídico en cuanto a promoción, prevención y restauración de la salud. Se considera 
necesario en este sentido, contar con un instrumento jurídico de rango legal que constituya la 
base normativa para la regulación de los derechos de la ciudadanía en salud pública, así como 
las prestaciones, actuaciones e intervenciones que corresponden a las distintas administra-
ciones que integran la Salud Pública, haciendo participes a las comunidades, los movimientos 
sociales y la sociedad civil en la planificación, desarrollo y evaluación de las intervenciones.

OBJETIVOS DE LA NORMA

La Ley de Salud Pública y Participación Ciudadana de Cantabria tiene como objetivos:

1. Fortalecer las estructuras de salud pública para garantizar y promover la salud de la 
población.

2. Modernizar la vigilancia para una salud pública más proactiva.

3. Promover entornos y estilos de vida saludables, seguros y sostenibles.

4. Promover la salud durante el curso vital.

5. Mejorar la equidad en salud de la población.

6. Conseguir una adecuada preparación y respuesta ante emergencias en salud pública.

7. Impulsar la participación de la sociedad civil en salud.



i boc.cantabria.esPág. 31065

JUEVES, 24 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 226

4/4

C
V

E-
20

22
-8

80
4

POSIBLES SOLUCIONES ALTERNATIVAS, REGULATORIAS Y NO REGULATORIAS

Según los motivos expuestos en los apartados anteriores, la elaboración de este Anteproyecto 
de Ley se presenta como necesaria, sin que puedan apreciarse otras soluciones alternativas.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. - Acordar la realización del trámite de CONSULTA PÚBLICA con respecto a la futura 
redacción de la Ley de Salud Pública y Participación Ciudadana de Cantabria de Cantabria.

Segundo. ‒ Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal web del Gobierno 
de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos y de las organizaciones más repre-
sentativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura Ley.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicha Ley.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a la Dirección 
General de Salud Pública, ubicada en la Calle Federico Vial número 13 - de Santander (39009), 
pudiendo ser presentadas en su Registro General, así como en los Registros u oficinas esta-
blecidos en el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. Dichas opiniones podrán realizarse durante el plazo de 90 días hábiles 
a contar desde la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse alegaciones a través del portal de transparencia en el que 
se publicará la presente resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal en la siguiente dirección 
http://participación.cantabria.es/

Santander, 16 de noviembre de 2022.
El director general de Salud Pública,

Reinhard Andreas Wallmann.
2022/8804


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2022-8866	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de las Tasas por Derechos de Examen en Procesos Selectivos. Expediente 568/22.
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2022-8868	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de Terrazas. Expediente 2022/2345.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2022-8812	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8820	Resoluciones de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonios civiles del mes de septiembre de 2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-8851	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, una plaza de Administrativo de Desarrollo Local, vacante en la plantilla de personal laboral, Administración General, Área Admini
	CVE-2022-8852	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna cruzada, una plaza de Archivero/a, vacante en la plantilla de funcionarios, Escala de Administración General, Subescala Administra
	CVE-2022-8853	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, cinco plazas de Administrativo, vacantes en la plantilla de funcionarios, Escala de Administración General, Subescala Administrat
	CVE-2022-8855	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, una plaza de Subinspector de la Policía Local vacante en la plantilla de funcionarios, Escala de Administración Especial, Subesca



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2022-8904	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 6/2022.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2022-8869	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 7/2022. Expediente 5677/2022.

	Mancomunidad de Municipios Sostenibles
	CVE-2022-8847	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Junta Vecinal de Los Llaos
	CVE-2022-8813	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Renedo de Las Rozas 
de Valdearroyo
	CVE-2022-8799	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Tudanca
	CVE-2022-8821	Exposición pública de la cuenta general de 2019.

	Junta Vecinal de Udalla
	CVE-2022-8803	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-8800	Aprobación y exposición pública del calendario tributario para 2023. Expediente 1567/2022.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-8809	Información pública de relación inicial de bienes y derechos afectados por el expediente de expropiación forzosa para la ejecución del Proyecto de obra de construcción de carril-bici desde la calle Leonardo Rucabado a Sámano. Expediente URB/


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8845	Decreto 111/2022, de 17 de noviembre, de concesión directa de subvención destinada a la financiación de un programa colaborativo de I+D+I integrado en el Plan Complementario en el Área de Astrofísica y Física de Altas Energías.
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-8798	Anuncio de notificación de 11 de noviembre de 2022, de procedimiento expediente de revocación de las subvenciones concedidas por la Sociedad Regional de Educación, Cultura y Deporte, SL (SRECD) a empresas y a personas trabajadoras por cuenta

	Universidad de Cantabria
	CVE-2022-8881	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 222, de 18 de noviembre de 2022: Resolución de 9 de noviembre de 2022 del Vicerrector y Política Científica por la que se convocan ayudas para el desarrollo

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2022-8817	Extracto de la Resolución SOD/LFC/22/22, de 10 de noviembre de 2022, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2022, de la concesión de ayudas y premios a los proyectos mejor valorados, en el marco del Programa Laboratorio Femina Can



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2022-8802	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso de vivienda y nave en parcela 94 del polígono 18, en La Bárcena de Udalla.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2022-8368	Concesión de licencia de primera ocupación de edificación en San Pantaleón, 70B, de Castillo.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2022-8420	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en calle Haza Pelayo, 3, San Miguel. Expediente 1708/2022.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2022-8715	Información pública de solicitud de autorización para construcción de caseta de aperos en parcela 197 del polígono 502.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2022-8602	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en parcela 68 del polígono 6, Mies de Rocillo.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2022-8523	Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle para instalación de ascensor y nueva escalera en calle Mallorca, 31. Expediente 2022/3242.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2022-8402	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio Cosío, 152. Expediente 27/2020.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8880	Aprobación definitiva de los convenios urbanísticos de gestión para el desarrollo del Sector 1 del Plan General de Ordenación Urbana.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-8722	Información pública de solicitud de autorización administrativa para construcción de instalaciones y aprobación del proyecto de ejecución: Proyecto anual de ampliaciones de redes de distribución de gas propano (GLP) en la Comunidad Autónoma 
	CVE-2022-8766	Resolución por la que se convoca para el levantamiento de actas previas a la ocupación de las fincas afectadas por el proyecto denominado Nueva Subestación Arenas de Iguña 55/12 kV, expediente AT-27-2021.

	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-8459	Información pública de expediente de aprovechamiento de caudal de agua de un pozo en paraje La Isla en Renedo, término municipal de Piélagos, con destino a riego. Expediente A/39/13529.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8844	Decreto 110/2022, de 17 de noviembre, por el que se aprueba la adquisición, por vía de donación, a favor de la Administración General de la Comunidad Autónoma de Cantabria de aportaciones dinerarias con destino efectivo ayuda al pueblo ucran

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-8801	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la futura redacción de la Orden por la que se aprueba el Plan Anual de Caza de la Reserva Regional de Caza Saja para la temporada 2023/2024.

	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-8819	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 3 de noviembre de 2022 por el que se procede a la declaración de la Delimitación del Bien de Interés Cultural Ciudad Romana de Julióbriga, de su entorno d

	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-8804	Resolución por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública previo a la redacción del Anteproyecto de Ley de Salud Pública y Participación Ciudadana de Cantabria.
	CVE-2022-8848	Resolución de 17 de noviembre de 2022, por la que se autorizan los turnos de guardia de las oficinas de farmacia de la Comunidad Autónoma de Cantabria, para el período comprendido entre 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-8815	Orden EDU/62/2022, de 17 de noviembre, por la que se autoriza la implantación de enseñanzas de bachillerato en centros públicos con efectos retroactivos desde el curso escolar 2019-2020.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-8788	Información pública de solicitud de licencia de actividad para salón de juego con cafetería y cocina en Polígono Industrial de Guarnizo, 72, 8-A. Expediente 2628/2022.

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2022-8807	Emplazamiento a posibles interesados en el procedimiento ordinario 174/2022, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 2 de Santander.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8695	Información pública de solicitud de licencia de actividad para taller de calderería en calle Río Miera, 2. Expediente 31466/2022. LYA.LAI.202 2 .00064.




		Gobierno de Cantabria
	2022-11-22T08:09:24+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




